上海市市场监督管理局文件

沪市监认监〔2025〕339号

上海市市场监督管理局关于
[bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK41]2025年度认证活动“双随机、一公开”
监督检查工作情况的通报

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局，各有关认证机构：
[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK44][bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK45][bookmark: OLE_LINK46][bookmark: _GoBack]为贯彻落实《市场监管总局办公厅关于开展2025年认证从业机构“双随机、一公开”检查的通知》（市监认证函〔2025〕158号）、《市场监管总局关于印发〈质量认证专业化能力提升行动方案（2025—2030年）〉的通知》（国市监认证发〔2025〕101号）要求，结合《2025年上海市认证认可检验检测监督管理工作要点》，市市场监管局组织开展了2025年度认证从业机构、强制性产品认证（CCC）活动、管理体系认证获证组织、有机产品认证获证组织“双随机、一公开”监督检查工作。现将有关通报如下：
一、基本情况
本年度认证活动“双随机、一公开”监督检查，通过“互联网＋监管”“综合监管一体化”平台随机抽取本市10家认证从业机构、90家强制性产品获证企业、10家实施CCC自我声明评价方式生产企业、100家管理体系认证获证组织、15家有机产品认证获证组织，聚焦认证机构合规经营、认证人员执业规范、获证组织持续符合认证要求三大核心，重点核查虚假认证、买卖认证证书、超范围认证、减少或遗漏认证程序、CCC目录内产品未经认证擅自销售、有机产品使用禁用物质等违法违规行为，加大认证活动过程合规性检查力度。
从检查情况来看，多数认证机构能够依据《中华人民共和国认证认可条例》等法律法规及认证规则开展活动，大部分获证组织（企业）能够规范使用认证证书和标志。本年度监督检查共出动检查人员800余人次，发现存在问题的认证机构48家，其中涉嫌违法违规的认证机构23家，另有涉嫌违法违规CCC获证及自我声明企业12家，有关案件线索均已移送。通过监督检查，持续遏制认证行业违法违规行为，进一步推动认证专业化能力提升，筑牢认证公信力。
二、发现的主要问题
[bookmark: OLE_LINK48][bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK65][bookmark: OLE_LINK66][bookmark: OLE_LINK54][bookmark: OLE_LINK55][bookmark: OLE_LINK51][bookmark: OLE_LINK52][bookmark: OLE_LINK53]（一）认证机构问题。一是机构内部管理不过硬。部分认证机构管理松散问题突出，合同评审不严谨，未识别申请方从业资质或经营范围偏差；审核策划缺乏统筹管理，出现审核组专业能力错配、审核人日安排不充分等情况。认证人员能力评价机制不完善，人员能力评价流于形式，导致没有专业能力的人员参与认证活动。二是审核过程管控不严格。审核实施存在多场所未按规定比例抽样、遗漏重要分支场所、抽样覆盖场景不全，未覆盖特殊过程、外包管理等关键环节；认证复核与决定环节管理制度执行不力，发证范围过宽，未落实风险控制职责；向“认证行政监管系统”的信息上报活动不规范，存在上报不及时、与实际不符或内部记录缺失等问题。三是对发证后的监督不到位。监督审核无合理理由超期，证书注销、更新滞后于企业实际变化。部分CCC认证存在未建立有效的获证组织跟踪检查制度、产品一致性核查不到位、档案信息错误或标准失效等问题。有机产品认证存在遗漏环境及投入品核查，监督审核覆盖不足等问题。
（二）认证审核人员问题。一是审核执行规范性不足。未按计划开展现场检查，实际审核时间、参与人员与计划存在明显偏差，且实际审核时长未达标，部分抽样证据存在编造、篡改等违规情况。二是专业技术能力欠缺。难以实现对审核领域合规风险的全面排查与有效把控，影响审核质量的有效性与可靠性。三是审核记录质量不达标。记录内容描述模糊，缺乏可追溯的客观证据支撑，部分记录与企业实际经营情况不符，真实性、准确性存疑。
[bookmark: OLE_LINK62][bookmark: OLE_LINK61]（三）获证组织（企业）问题。一是管理体系运行及记录管理失效。部分管理体系获证组织未有效运行管理体系，内部审核、管理评审流于形式，体系运行记录保管不规范，实际运行情况与认证要求存在脱节；部分有机产品认证获证组织存在有机产品与常规产品混放、文件记录管理不规范、未建立有机投入品采购台账、种植记录不全等问题。二是关键信息变更未按规定申请报备。经营地址、业务范围变更未通知认证机构，导致原定的认证范围与实际不符；个别CCC获证组织生产工艺、关键部件变更时，未申请认证证书变更或扩展；部分实施CCC自我声明评价方式的企业存在申报材料不实、未按规定变更自我声明信息的情况。三是认证证书及标志使用不规范。存在认证标志使用管理缺失，在产品宣传中夸大认证证书使用范围等问题。
三、后续处置措施
（一）强化依法查处。对涉嫌违法违规的认证机构和获证组织（企业），移交执法部门作进一步调查处理。
[bookmark: OLE_LINK63]（二）督促落实整改。对存在一般问题的25家认证机构下达整改通知书，责令限期整改。
（三）加强行业自律。组织开展认证行业专题讲座、研讨，进一步压实认证机构主体责任，筑牢行业合规发展根基。
（四）做好信息公示。通过国家企业信用信息公示系统、市市场监管局门户网站等及时公开行政检查、处罚结果等信息，接受社会监督，形成监管闭环。

附件：1．2025年度强制性产品认证监督检查发现问题单位汇总表
2．2025年度自愿性认证监督检查发现问题单位汇总表

上海市市场监督管理局
2025年12月22日
（此件公开发布）

附件1

2025年度强制性产品认证监督检查
发现问题单位汇总表

	检查中发现较严重问题受检单位

	序号
	受检单位名称
	发证机构

	1
	上海耀彩钢化玻璃有限公司
	中国国检测试控股集团股份有限公司

	2
	上海燊渤科技有限公司
	中国国检测试控股集团股份有限公司

	3
	上海耀皮工程玻璃有限公司
	中国国检测试控股集团股份有限公司

	4
	上海源广安全玻璃制品有限公司
	中国国检测试控股集团股份有限公司

	5
	上海三盛健康科技股份有限公司
	应急管理部消防产品合格评定中心

	6
	上海广拓信息技术有限公司松江分公司
	应急管理部消防产品合格评定中心

	7
	上海汇丽涂料有限公司
	北京中化联合认证有限公司

	8
	鳄鱼制漆（上海）有限公司
	北京中化联合认证有限公司

	9
	华荣科技股份有限公司
	中创新海（天津）认证服务有限公司

	10
	航天晨光股份有限公司上海分公司
	中国市政工程华北设计研究总院有限公司

	11
	上海蕴彩实业有限公司
	北京国建联信认证中心有限公司

	12
	上海淳国电气有限公司
	强制性产品认证自我声明

	检查中发现一般问题的机构

	序号
	名　称
	机构批准号

	1
	中国质量认证中心有限公司
	CNCA-R-2002-001

	2
	方圆标志认证集团有限公司
	CNCA-R-2002-002

	3
	北京国建联信认证中心有限公司
	CNCA-R-2002-025

	4
	应急管理部消防产品合格评定中心
	CNCA-R-2002-073

	5
	北京中轻联认证中心有限公司
	CNCA-R-2002-074

	6
	北京中化联合认证有限公司
	CNCA-R-2002-075

	7
	中国国检测试控股集团股份有限公司
	CNCA-R-2002-109

	8
	上海仪器仪表自控系统检验测试所有限公司
	CNCA-R-2016-230

	9
	中国市政工程华北设计研究总院有限公司
	CNCA-R-2018-453

	10
	中创新海（天津）认证服务有限公司
	CNCA-R-2018-476

附件2

2025年度自愿性认证监督检查
发现问题单位汇总表

	[bookmark: OLE_LINK71][bookmark: OLE_LINK70]检查中发现较严重问题的机构

	序号
	名　称
	机构批准号

	1
	杭州万泰认证有限公司
	CNCA-R-2002-015

	2
	[bookmark: OLE_LINK88][bookmark: OLE_LINK87]凯新认证（北京）有限公司
	CNCA-R-2002-069

	3
	[bookmark: OLE_LINK86]天佑唯萨尔认证（上海）有限公司
	CNCA-RF-2018-82

	4
	北京华夏沃土技术有限公司
	CNCA-R-2004-129

	5
	上海开成认证有限公司
	CNCA-R-2016-215

	6
	江苏微标标准认证有限公司
	CNCA-R-2016-248

	7
	上海沃众认证有限公司
	CNCA-R-2017-338

	8
	北京泰普瑞认证服务有限公司
	CNCA-R-2019-511

	9
	苏州国强认证有限公司
	CNCA-R-2019-514

	10
	上海创实认证有限公司
	CNCA-R-2019-547

	11
	[bookmark: OLE_LINK89][bookmark: OLE_LINK90]上海达信诚认证有限公司
	CNCA-R-2019-568

	12
	绿康华夏（北京）认证有限公司
	CNCA-R-2021-752

	序号
	名　称
	机构批准号

	13
	上海浦公检测技术股份有限公司
	CNCA-R-2021-759

	14
	艾克斯认证有限公司
	CNCA-R-2021-773

	15
	博准（上海）认证有限公司
	CNCA-R-2021-857

	16
	欧易达（上海）质量认证服务有限公司
	CNCA-R-2021-910

	17
	昊博江苏认证有限公司
	CNCA-R-2021-944

	18
	[bookmark: OLE_LINK85][bookmark: OLE_LINK84]联纵检测认证有限公司
	CNCA-R-2022-993

	19
	朗迪认证检测有限公司
	CNCA-R-2022-1126

	20
	江西腾标认证有限公司
	CNCA-R-2022-1151

	21
	德利福认证（上海）有限公司
	CNCA-R-2023-1286

	22
	浙江叁鲸检测认证有限公司
	CNCA-R-2023-1289

	23
	优卡斯（上海）认证有限公司
	CNCA-R-2024-1366

	检查中发现一般问题的机构

	序号
	名　称
	机构批准号

	1
	北京爱科赛尔认证中心有限公司
	CNCA-RF-2006-45

	2
	上海质环认证有限公司
	CNCA-RF-2015-64

	3
	[bookmark: RANGE!A3]北京中绿华夏有机产品认证中心有限责任公司
	CNCA-R-2002-100

	4
	[bookmark: RANGE!A4]北京五洲恒通认证有限公司
	CNCA-R-2003-115

	5
	辽宁方园有机食品认证有限公司
	CNCA-R-2004-122

	6
	南京国环有机产品认证中心有限公司
	CNCA-R-2004-134

	7
	上海中莘认证有限公司
	CNCA-R-2016-288

	8
	上海贸邦履泰认证有限公司
	CNCA-R-2018-451

	9
	江苏天圭认证有限公司
	CNCA-R-2019-512

	10
	上海欧测认证服务有限公司
	CNCA-R-2019-534

	11
	江苏中望加美认证中心有限公司
	CNCA-R-2019-575

	12
	[bookmark: RANGE!A12]起点认证（上海）有限公司
	CNCA-R-2021-743

	13
	上海微谱认证有限公司
	CNCA-R-2021-786

	14
	上海中豪认证有限公司
	CNCA-R-2022-1120

	15
	中质恒久（北京）检验认证有限公司
	CNCA-R-2023-1242

— 1 —
— 1 —

上海市市场监督管理局办公室              2025年12月22日印发